Oltre ad una *generalis influentia* di Dio nel processo conoscitivo, dunque, Enrico non riconosce la necessità, almeno al livello dello *scire* inteso in senso largo, di una *specialis divina illustratio*<sup>38</sup>.

Le cose cambiano al livello della conoscenza in senso stretto, «ex parte intellectus et cognitionis intellectivae, cuius cognoscere proprie dicitur scire»<sup>39</sup>.

---

quodammodo, quoniam “sensus proprii est certissima cognitio *circa* suum *proprium obiectum*”, nisi impediatur vel ex se vel ex medio vel ab aliquo alio [...]. Unde sensum dimittentens et eius iudicium penitus abnegantes frequenter in absurdissimos errores apud intellectum sophisticis rationibus decepti inciderunt». Cf. PORRO, *Sinceritas veritatis* cit., pp. 421-422; ID., *La teologia a Parigi dopo Tommaso* cit., p. 202.

<sup>38</sup> HENRICUS DE GANDAVO, *Summa*, art. I, q. 2, ed. Wilson, pp. 34,111-35,126: «multum enim est inconueniens ut Deus animam humanam fecerit inter naturales res et sibi non praeparaverit aliis rebus inferioribus. Multo enim minus Deus quam natura aliquid operatur frustra aut deficit alicui rei in sibi necessariis. Operatio autem animae humanae propria naturalis non est alia quam scire aut cognoscere. *Absolute ergo concedere oportet quod homo per suam animam absque omni speciali divina illustratione potest aliqua scire aut cognoscere, et hoc ex puris naturalibus*. Contrarium enim dicere multum derogat dignitati animae et humanae naturae. *Dico autem “ex puris naturalibus” non excludendo generalem influentiam primi intelligentis, quod est primum agens in omni actione intellectuali et cognitiva, sicut primum movens movet in omni motu cuiuslibet rei naturalis*. Nec impedit illa influentia generalis adiuvans ad cognoscendum quin cognitio illa dicatur fieri ex puris naturalibus». Il corsivo è mio. Il primo tipo di illuminazione a cui Enrico fa qui riferimento viene definita *specialis* rispetto a quella *generalis*, che fonda qualsiasi atto cognitivo umano e che è equiparabile alla stessa influenza indiretta che Dio esercita su ogni movimento naturale come Primo Motore: cf. BROWN, *Divine Illumination* cit., pp. 181-182; FÜHRER, *Henry of Ghent* cit., p. 76; MARRONE, *The Light of Thy Countenance* cit., vol. II, p. 273. Anche quest'illuminazione speciale, però, si colloca ancora sul piano della conoscenza naturale. L'illuminazione che rende in qualche modo evidenti le verità di fede, infatti, è distinta da essa ed è «una “nuova” e “speciale” luce» che, secondo J. Beumer, è di due tipi: mistica, riservata solo a pochi privilegiati e teologica, propria del *magister theologiae*: cf. EMERY JR., *The Image of God Deep in the Mind* cit., p. 114; J. BEUMER, *Erleuchteter Glaube. Die Theorie Heinrichs von Gent und ihr Fortleben in der Spätscholastik*, «Franziskanische Studien», 37 (1955), pp. 129-160, in part. pp. 142-143. Cf. anche R. MACKEN, *L'illumination divine concernant les vérités révélées chez Henri de Gand*, «Journal Philosophique», 5 (novembre-décembre 1985), pp. 261-271. Sul *lumen* riservato al teologo, cf. § 2.